CÂMARA MUNICIPAL DE BURITICUPU

A VOZ DO POVO

Rua Nelson Pereira Dias N° 01

CEP: 65.393-000 Telefone: (0xx98) 3664-6420

CNPJ. 01.612.526/0001-95

Indicação Nº 049/2021.

Senhor Presidente,

        O Vereador infra firmado nos termos do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, requer que seja esta indicação apresentada ao plenário e após

encaminhe expediente ao Senhor Prefeito Municipal, João Carlos Teixeira da

Silva, com copia ao Diretor Municipal de Tributos e Secretária Municipal de

Assistência Finanças, solicitando a adoção de mecanismos legais visando

oferecer isenção da taxa de emissão de alvarás de funcionamento aos

estabelecimentos diretamente impactados pela Pandemia do COVID-19.

                 JUSTIFICATIVA:

      Sabemos da aflição e da dificuldade que o comércio formal vem enfrentando

em Buriticupu. A situação se torna ainda mais grave para os estabelecimentos

que funcionam no período noturno, já que alguns desses são diretamente

atingidos pelos decretos de medidas restritivas contra a Covid-19. Ou seja, a

atividade comercial noturna em sua grande maioria tida como não essencial, terá

seu funcionamento restrito enquanto a pandemia vigorar. Preocupados com a

situação acredito que o município pode oferecer algum incentivo aos empresários

que estão enfrentando esse momento tão difícil.

      Solicito a adoção de mecanismos legais visando oferecer, a concessão de

isenção referente ao exercício em curso (2021) dos imóveis utilizados para fins

de exploração de atividade comercial que iniciam atendimento após as 18h, não

elencados no rol de atividades essenciais, ou que seja feito desconto proporcional

do período a qual os estabelecimentos tiveram limitações em seu funcionamento

entres os meses de fevereiro, março e abril de 2021. A medida poderá beneficiar

bares, restaurantes, lanchonetes, conveniências e os estabelecimentos que atuam

no setor de eventos.

A proposta visa contribuir, mesmo que seja de forma paliativa, com um dos

setores mais impactados financeiramente pela pandemia de covid-19 ao longo

dos últimos meses.

Plenário José Mansueto de Oliveira Junior, Sala das Sessões da

Câmara Municipal De Buriticupu, 05 de abril de 2021.

   ____________________________

                DR. ALBERTH SULLYVAN
                          “VEREADOR/ MDB”